












 
 

Pielikums 5 –  aktivitātei  „Šļakata : finanšu pratības spēle“ 
  













 
 

 

 

Pielikums 6 –  aktivitātei  „Šļakata : finanšu pratības spēle“ 
 

STĀSTS PAR PETITI 
Sekojošais stāsts var kalpot par papildinošu aktivitāti Kāršu Spēlei. Pamata ideja ir aizsākt 
diskusiju par dažādiem finanšu jautājumiem, kas uzrodas stāsta kontekstā. Skolotājs vai 
vadītājs var iedrošināt audzēkņus noteikt iemācītos terminus, kuri ir minēti stāstā un 
izmntot tos diskusijā, lai parādītu vai tie ir pareizi saprasti.   
 
Petite, neliela 5 Euro banknote, pamodās no rīta mājīgā bankomātā un domāja, kāda gan 
varētu būt šī diena? Pēteris pamodās no rīta mājīgā gultā savu vecāku mājā. Viņš zināja kā 
atkal paies šī diena – atkal bez naudas.   Pētera vecmāmiņa Patrīcija pamodās no rīta, 
apskatot visapkārt savu gandrīz tukšo dzīvokli. Viņa domāja, kāda gan varētu būt viņas 
diena?!    
Pagaidi minūti.... Pārsteigums! Pētera mamma šorīt aizgāja uz bankomātu kaimiņkvartālā. 
Viņa iedeva Pēterim nedaudz naudas, lai viņš ejot uz skolu, pa ceļam nopirktu pārtiku 
vecmāmiņai. Tā bija pirmā reize, kad Petite ieraudzīja Pēteri. 
Pēteris aizgāja uz vietējo veikalu un priekšroku deva dažādām atlaidēm, ko bija redzējis 
reklāmējot. Kas bija pats jaukākais pārsteigums! Viņam palika pāri vairāk naudas kā viņš 
bija gaidījis. Petite bija starp tām naudas zīmēm, ko viņš ielika atpakaļ savā kabatā. Pēteris 
nogādāja pārtiku savai vecmāmiņai. Tad, ieejot atpūtas telpā, viņš atklāja, ka ir pazudis 
viņas TV.  
Bet, tā kā viņš kavēja skolu, viņam nebija laiks, lai viņai jautātu, kas ir noticis ar TV. 
Vecmāmiņa pagatavoja zupu no atnestajiem produktiem un tad devās satikt savus draugus 
uz ierasto tikšanās vietu.    
Skolā Pēterim bija „mājas ekonomikas“stunda par budžeta veidošanu. Viņi diskutēja pat 
tādām pamata lietām kā ienākumi, izdevumi, uzkrājumi un investēšana. Tā pat viņi runāja 
parto kā mainās vajadzības un vēlmes attiecībā pret cilvēka dzīvesveidu un viņa dzīves 
cikla līmeni. Šī stunda lika Pētermi aizdomāties: ko viņš varētu darīt ar to naudu, kas ir viņa 
kabatā?   
Noskanēja skolas zvans un viņš sakārtoja mantas, lai dotos mājās.  Pa ceļām uz mājām, viņš 
piestāja pie veikala, kur pārdeva aksesuārus, un domāja par jaukas šalles iegādāšanos savai 
draudzenei.  Bet tās vietā viņš nolēma nopirkt vecmāmiņai viņas iemīļotos saldumus, lai 
viņu iepriecinātu – viņa šorīt izskatījās tik drūma...  Pēteris novērsās no veikala skatloga un 
devās lejā pa ielu. Tikko  kā ejot garām azartspēļu klubam, viņš ielūkojās iekšā. „Ak, nē! Vai 
tiešām tā ir vecmāmiņa, kas spēlē pie automāta? „ 
Tikmēr, Petite joprojām domāja, kā paies viņas diena. 
 
 
  



 
 

Pielikums 7 –  aktivitātei  „Šļakata: finanšu pratības spēle“ 
 

TERMINI UZ KĀRTĪM AR DEFINĪCIJU  
Reklāma  Apmaksāta komunikācija, kuru lieto, lai virzītu produktu, pakalpojumu, ideju vai 
notikumu gaitu. 
Banka  Organizācija, kas piedāvā finansiālus pakalpojumus: apstiprina depozītus, 
nodrošina uzkrājumu veidošanu un investīciju pakalpojumus un aizdevumus. 
Parāds Naudas daudzums, kas ir aizdots kādam. 
Atbildība   Uz noteiktiem kritērijiem balstītas izvēles un darbības, izprotot šo darbību un 
izvēļu sekas personīgā un sabiedrības labklājības līmenī.  
Budžets   Uz specifiskiem mērķiem balstīts plāns, kā iegūt, saglabāt un tērēt naudu 
noteiktā laika periodā.  
Bankomāts  Aparāts, kas novietots publiskā telpā, kur indivīds var piekļūt savam bankas 
kontam, lietojot savu maksājuma karti.  
Izvēle Dažādas iespējas vai izvēlēta iespēja. 
Patērēšana Produktu un pakalpojumu pirkšana un lietošana. 
Valūta Nauda, kas tiek lietot konkrētā valstī; naudas maiņas vienība. 
Darbs Uzdevums, kas jāpaveic. 
Izglītība Zināšanu un prasmju iegūšana un prāta un rakstura attīstīšana. 
Izdevumi Iztērēta vai izmantota nauda. 
Krāpšana Ar iepriekšēju nolūku, kāda cilvēka naudas nozagšana, maldināšānas ceļā. 
Azartspēles Risks zaudēt naudu vai citus resursus spēles veidā.  
Laime  Pozitīvas emocijas; prieks un labsajūta. 
Ienākumi Visas nopelnītās naudas kopsumma. 
Inflācija  Process, kura gaitā produktiem un pakalpojumiem paaugstinās cenas; parasti 
pieaug arī algas. 
Apdrošināšana Izveidota sistēma kā fonds, kur cilvēki avansā iemaksā naudu, gadījumā, ja 
notiek kāda nelaime. Viņi var atgūt naudu, lai segtu zaudējumus. 
Procenti Maksa par naudas aizņemšanos un  arī ieguvums par naudas aizdošanu. Papildus 
samaksāta nauda par aizdošanu vai aizņemšanos no uzkrājumiem/investoriem. 
Investēšana  Veids kā izmntot vai aizdot iekrājumus, bieži vien ar augstu risku. 
Dzīvesveids Veids kādā cilvēks izvēlas dzīvot. 
Nauda Līdzeklis (priekšmets vai ieraksts), kas ir pieņemts kā legāls veids, kā norēķināties 
par produktiem vai pakalpojumiem. 
Vajadzība Kaut kas, kas ir būtisks cilvēkam. 
Maksājumu karte  Plastikāta karte, ko izdod banka vai kāda cita kompānija un kas tiek 
lietota, lai izņemtu no apgrozības naudu vai lai veiktu bezskaidras naudas transakciju.  
Nabadzība Cilvēka dzīves līmenis, kuru nosaka naudas vai citu resursu trūkums 
ekonomiskā izpratnē. 
Atkārtota izmantošana Process, kurā kaut ko jau lietotu izmanto vēlreiz un piešķir tam 
alternatīvu funkciju. 
Risks  Drauds, ka var notikt kaut kas ar negatīvām sekām. 
Uzkrājumi Naudas atlikšana vēlākai izmntošanai; tas ir izdarāms, ja cilvēks neiztērē visus 
savus ienākumus. 
Veikals Vieta, kur var iegādāties lietas un pakalpojumus. 
Bezdarbnieks Cilvēks, kurš nestrādā apmaksātu darbu.  
Bagātība  Valdījums vai kontrole pār lielu daudzumu naudas vai vērtīgiem resursiem. 
Vēlmes Kaut kas, ko cilvēks vēlas, taču kas nav būtiski nepieciešams. 
  



 
 

Pielikums 9 – aktivitātei „Personība un identitāte“, „Satikšanās 
viducī“, „Ko mēs pērkam? “ 

 

 
Attēls #1 Avots: Lina Strauke 
 
 

 
Attēls #2 Avots: Leonid Smulskiy 
 

 
 



 
 

 
 

 
Attēls #3 Avots: Colourbox.com 
 
 

 
Attēls #4 Avots: Lewis Akenji 
 



 
 

 
Attēls #5 Avots: Wikimedia Commons 
 

 
Attēls  #6 Avots: Colourbox.com 
 



 
 

 

 
Attēls #7 Avots: Leonid Smulskiy 
 
 

 
Attēls #8 Avots: Leonid Smulskiy 
 



 
 

 

 
Attēls #8 Avots: Leonid Smulskiy 
 
 

 
Attēls #10 Avots: Leonid Smulskiy 



 
 

 

 
Attēls #11 Avots: Colourbox.com 
 
 
 
 
 

 
Attēls #12 Avots: Lina Strauke 
 

 
 



 
 

 

 
Attēls #13 Avots: Leonid Smulskiy 
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